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ECONOMÍA DE PUERTO RICO

ESTADÍSTICAS SOCIALES

Participación Laboral de la 
Población de Puerto Rico
Por: Miriam Cardona De Jesús /  cardona_m@jp.pr.gov

En este artículo se presenta la participación de
la fuerza laboral civil de la población mayor de 16
años que está empleada o buscando trabajo. La
información utilizada es la estimada a cinco
años por la Encuesta de la Comunidad sobre
Puerto Rico del 2018 al 2022 recopilada por el
Negociado del Censo de los Estados Unidos.

La Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico
2018 al 2022 estimó la población de 16 años o
más en Puerto Rico en 2,785,909. La
participación en la fuerza laboral civil de esta
población se estimó en 44.8 por ciento. De la
población de 16 años o más en la fuerza laboral
civil el 38.8 por ciento estuvo empleada,
mientras que las desempleadas fueron el 5.9 por
ciento. La tasa de desempleo de la población
que formó parte de la fuerza laboral se estimó
en 13.3 por ciento. Por otro lado, de las 1,481,726
mujeres de 16 años o más 40.2 por ciento
tuvieron participación en la fuerza laboral civil.
Las mujeres empleadas de la fuerza laboral civil
se estimaron en 34.8 por ciento.

El municipio de Culebra tuvo la mayor
participación en la fuerza laboral civil, con 58.5
por ciento y la mayor proporción de personas
empleadas con 56.7 por ciento. En el municipio
de Utuado se estimó la mayor proporción de
personas desempleadas con 12.2 por ciento.
Guánica tuvo la tasa de desempleo más alta
estimada con 31.3 por ciento. El municipio con la
mayor proporción de personas fuera de la fuerza
laboral se estimó en Maricao con 69.6 por ciento.
Con respecto a las mujeres, Culebra se destacó
con la mayor proporción de participación de
mujeres en la fuerza laboral civil y empleadas
con 57.2 por ciento.

Participación en la Fuerza Laboral por Área 
Funcional

La Junta de Planificación de Puerto Rico adoptó en
julio de 2014 una nueva estructura territorial a base
de Áreas Funcionales mediante la Resolución JP-
2014-309. Las Área Funcionales con los municipios
interrelacionados son: San Juan, Ponce, Caguas,
Mayagüez, Arecibo, Aguadilla, Manatí, Humacao,
Fajardo, Guayama y Cayey. El municipio de Caguas
interactúa en dos áreas la de San Juan y la de Caguas.
Según lo explica la resolución, “Esta estructura de
formación dinámica interconecta los municipios a
base de sus interrelaciones, movilidad, dependencias,
complementariedad, influencias, entre otros aspectos
sociales, económicos e industriales, que van más allá
de solo las características geográficas compartidas.
Esta estructura dinámica, permite entender y
atender el comportamiento, así como la influencia
que generan algunos municipios sobre áreas
geográficas específicas, al mismo tiempo que
responden a otras áreas o municipios de mayor
influencia. Es por esto, que podemos ver municipios
interactuando en más de un área funcional con
distintos roles, dependencia o empoderamiento”.

Área Funcional de San Juan

En el área funcional de San Juan, Trujillo Alto estimó
la mayor participación en la fuerza laboral civil con
52.8 por ciento y la mayor proporción de personas
empleadas con 49.4 por ciento. De igual forma
estimó la mayor proporción de mujeres en la fuerza
laboral civil y empleadas con 49.2 por ciento y 46.0
por ciento, respectivamente. Por otra parte, la
participación en la fuerza laboral civil más baja la tuvo
el municipio de Naranjito con 39.7 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en su
porcentaje menor en Naranjito con 32.8 por ciento.
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Cabe destacar que el municipio de Naranjito
prevaleció con el porcentaje más alto de
personas fuera de la fuerza laboral con 60.1 por
ciento.

Respecto al desempleo, Loíza prevaleció con la
tasa de desempleo más alta 7 por ciento y Vega
Alta con el porcentaje de desempleo mayor de
toda el área funcional de San Juan alcanzando
10.5 por ciento. A su vez, Trujillo Alto estimó el
porcentaje más bajo de personas desempleadas
con 3.4 por ciento y la tasa de desempleo más
baja con 6.5 por ciento en toda el área funcional
de San Juan (Gráfica 1).

Área Funcional de Ponce

En el área funcional de Ponce, Santa Isabel
estimó la mayor participación en la fuerza
laboral civil con 46.8 por ciento y la mayor
proporción de personas empleadas con 42.8 por
ciento. De igual forma estimó la mayor
proporción de mujeres en la fuerza laboral civil y
de mujeres empleadas con 41.6 por ciento y 36.3
por ciento respectivamente. Por otra parte, la
participación en la fuerza laboral civil más baja
la tuvo el municipio de Jayuya con 36.8 por
ciento. Además, la población empleada fue
estimada en su porcentaje menor en Guánica
con 26.2 por ciento. ES importante mencionar,
que el municipio de Jayuya prevaleció con el
porcentaje más alto de personas fuera de la
fuerza laboral con 63.2 por ciento.

Respecto al desempleo, Guánica prevaleció con
la tasa de desempleo más alta en 31.3 por ciento
y con el porcentaje de desempleo mayor de
toda el área funcional de Ponce alcanzando 11.9
por ciento. A su vez, Coamo estimó el

porcentaje más bajo de desempleo en la población 
con 3.0 por ciento y la tasa de desempleo más baja 
con 7.4 por ciento en toda el área funcional de Ponce 
(Gráfica 2).   

Área Funcional de Caguas

En el área funcional de Caguas, Gurabo estimó la

mayor participación en la fuerza laboral civil con 57.3

por ciento y la mayor proporción de personas

empleadas con 48.8 por ciento. De igual forma

estimó la mayor proporción de mujeres en la fuerza

laboral civil y de mujeres empleadas con 50.4 y 42.5

por ciento, respectivamente. Por otra parte, la

participación en la fuerza laboral civil más baja la tuvo

el municipio de San Lorenzo con 39.7 por ciento.

Además, la población empleada fue estimada en su

porcentaje menor en Comerío con 35.5 por ciento.

Cabe destacar que el municipio de San Lorenzo

prevaleció con el porcentaje más alto de personas

fuera de la fuerza laboral con 60.2 por ciento.

Respecto al desempleo, Gurabo prevaleció con la tasa

de desempleo más alta en 14.7 por ciento y con el

porcentaje de personas desempleadas mayor de toda

el área funcional de Caguas alcanzando un 8.4 por

ciento. A su vez, Aguas Buenas estimó el porcentaje

más bajo de personas desempleadas con 2.2 por

ciento y la tasa de desempleo más baja con 5.2 en

toda el área funcional de Caguas (Gráfica 3).
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Área Funcional de Mayagüez

En el área funcional de Mayagüez, Cabo Rojo
estimó la mayor participación en la fuerza
laboral civil con 44.4 por ciento y Rincón la
mayor proporción de personas empleadas con
39.6 por ciento. De otra parte, Lajas estimó la
mayor proporción de mujeres en la fuerza
laboral civil y Hormigueros la mayor proporción
de mujeres empleadas con 41.7 y 35.2 por ciento,
respectivamente. Por otro lado, la participación
en la fuerza laboral civil más baja la tuvo el
municipio de Maricao con 30.4 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en
su porcentaje menor en San Germán con 28.9
por ciento. Cabe destacar que el municipio de
Maricao prevaleció con el porcentaje más alto
de personas fuera de la fuerza laboral con 69.6
por ciento.

Respecto al desempleo, Mayagüez prevaleció
con la tasa de desempleo más alta en 23.9 por
ciento y con el porcentaje de desempleo mayor
de toda el área funcional de Mayagüez
alcanzando un 9.6 por ciento. A su vez, Maricao
estimó el porcentaje más bajo de personas
desempleadas con 0.6 por ciento y la tasa de
desempleo más baja con 2.0 por ciento en toda
el área funcional de Mayagüez (Gráfica 4).

Área Funcional de Arecibo

En el área funcional de Arecibo, Hatillo estimó la
mayor participación en la fuerza laboral civil con 43.2
por ciento y la mayor proporción de personas
empleadas con 40.6 por ciento. De igual forma
Utuado estimó la mayor proporción de mujeres en la
fuerza laboral civil y Hatillo de mujeres empleadas
con 38.0 y 34.6 por ciento, respectivamente. Por otra
parte, la participación en la fuerza laboral civil más
baja la tuvo el municipio de Lares con 39.2 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en su
porcentaje menor en Utuado con 27.7 por ciento. Es
importante señalar que el municipio de Lares
prevaleció con el porcentaje más alto de personas
fuera de la fuerza laboral con 60.8 por ciento.

Respecto al desempleo, Utuado prevaleció con la tasa
de desempleo más alta en 30.5 por ciento y con el
porcentaje de desempleo mayor de toda el área
funcional de Arecibo alcanzando 12.2 por ciento. A su
vez, Quebradillas estimó el porcentaje más bajo de
personas desempleadas con 2.2 por ciento y Camuy la
tasa de desempleo más baja con 5.4 por ciento, en
toda el área funcional de Arecibo
(Gráfica 5).
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Área Funcional de Aguadilla
En el área funcional de Aguadilla, Moca estimó
la mayor participación en la fuerza laboral civil
con 45.3 por ciento y la mayor proporción de
personas empleadas con 35.7 por ciento. De
igual forma, Moca estimó la mayor proporción
de mujeres en la fuerza laboral civil y de mujeres
empleadas con 40.8 y 31.2 por ciento,
respectivamente. Por otra parte, la participación
en la fuerza laboral civil más baja la tuvo el
municipio de Isabela con 36.2 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en
su porcentaje menor en Aguadilla con 32.5 por
ciento. Cabe destacar que el municipio de
Isabela prevaleció con el porcentaje más alto de
personas fuera de la fuerza laboral con 63.8 por
ciento.

Respecto al desempleo, Moca prevaleció con la
tasa de desempleo más alta en 21.3 por ciento
por ciento y con el porcentaje de desempleo
mayor de toda el área funcional de Aguadilla
alcanzando 9.7 por ciento. A su vez, Isabela
estimó el porcentaje más bajo de personas
desempleadas con 2.5 por ciento y la tasa de
desempleo más baja con 7.0 por ciento en toda
el área funcional de Aguadilla (Gráfica 6).

Área Funcional de Manatí

En el área funcional de Manatí, Florida estimó la
mayor participación en la fuerza laboral civil con
46.7 por ciento y Morovis la mayor proporción
de personas empleadas con 37.6 por ciento. De
igual forma Florida estimó la mayor proporción
de mujeres en la fuerza laboral civil y
Barceloneta de mujeres empleadas con 41.4 y
36.9 por ciento, respectivamente. Por otra parte,
la participación en la fuerza laboral civil más
baja la tuvo el municipio de Ciales con 35.4 por

De igual forma Florida estimó la mayor proporción de
mujeres en la fuerza laboral civil y Barceloneta de
mujeres empleadas con 41.4 y 36.9 por ciento,
respectivamente. Por otra parte, la participación en la
fuerza laboral civil más baja la tuvo el municipio de
Ciales con 35.4 por ciento. Cabe destacar que Ciales
prevaleció con el porcentaje más alto de personas
fuera de la fuerza laboral con 64.6 por ciento.

Respecto al desempleo, Florida prevaleció con la tasa
de desempleo más alta en 22.7 por ciento y con el
porcentaje de desempleo mayor de toda el área
funcional de Manatí alcanzando 10.6 por ciento. A su
vez, Ciales estimó el porcentaje más bajo de
desempleo en la población con 6.3 por ciento y
Barceloneta la tasa de desempleo más baja con 15.8
por ciento en toda el área funcional de Manatí
(Gráfica 7).

Área Funcional de Humacao

En el área funcional de Humacao, Las Piedras estimó
la mayor participación en la fuerza laboral civil con
40.8 por ciento y la mayor proporción de personas
empleadas con 36.3 por ciento. De igual forma Las
Piedras estimó la mayor proporción de mujeres en la
fuerza laboral civil y de mujeres empleadas con 38.9 y
35.0 por ciento, respectivamente. Por otra parte, la
participación en la fuerza laboral civil más baja la tuvo
el municipio de Maunabo con 34.5 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en su
porcentaje menor en Maunabo con 26.3 por ciento.
Cabe destacar, que el municipio de Maunabo
prevaleció con el porcentaje más alto de personas
fuera de la fuerza laboral con 65.5 por ciento.
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Respecto al desempleo, Maunabo prevaleció
con la tasa de desempleo más alta en 23.7 por
ciento y con el porcentaje de desempleo mayor
de toda el área funcional de Humacao
alcanzando 8.2 por ciento. A su vez, Humacao
estimó el porcentaje más bajo de desempleo en
la población con 2.8 por ciento y la tasa de
desempleo más baja con 7.3 por ciento en toda
el área funcional de Humacao (Gráfica 8).

Área Funcional de Fajardo

En el área funcional de Fajardo, Culebra estimó
la mayor participación en la fuerza laboral civil
con 58.5 por ciento y la mayor proporción de
personas empleadas con 56.7 por ciento. De
igual forma Culebra estimó la mayor proporción
de mujeres en la fuerza laboral civil y de mujeres
empleadas con 57.2 por ciento en ambos
indicadores. Por otra parte, la participación en la
fuerza laboral civil más baja la tuvo el municipio
de Vieques con 34.6 por ciento. Además, la
población empleada fue estimada en su
porcentaje menor en Vieques con 30.0 por
ciento. Cabe señalar que el municipio de
Vieques prevaleció con el porcentaje más alto
de personas fuera de la fuerza laboral con 65.4
por ciento.

Respecto al desempleo, Fajardo prevaleció con
la tasa de desempleo más alta en 22.6 por ciento
y con el porcentaje de desempleo mayor de
toda el área funcional de Fajardo alcanzando 11.5
por ciento. A su vez, Culebra estimó el
porcentaje más bajo de personas desempleadas
con 1.9 por ciento y la tasa de desempleo más
baja con 3.2 por ciento en toda el área funcional
de Fajardo. (Gráfica 9).

Área Funcional de Guayama

En el área funcional de Guayama, Salinas estimó la
mayor participación en la fuerza laboral civil con 38.5
por ciento y la mayor proporción de personas
empleadas con 36.2 por ciento. De igual forma estimó
la mayor proporción de mujeres en la fuerza laboral
civil y de mujeres empleadas con 34.7 y 32.7 por
ciento, respectivamente. Por otra parte, la
participación en la fuerza laboral civil más baja la tuvo
el municipio de Guayama con 32.9 por ciento.
Además, la población empleada fue estimada en su
porcentaje menor en Arroyo con 29.4 por ciento.
Cabe destacar que el municipio de Guayama
prevaleció con el porcentaje más alto de personas
fuera de la fuerza laboral con 67.1 por ciento.

Respecto al desempleo, Patillas prevaleció con la tasa
de desempleo más alta en 13.0 por ciento y con el
porcentaje de desempleo mayor de toda el área
funcional de Guayama alcanzando 4.7 por ciento. A
su vez, Guayama estimó el porcentaje más bajo de
desempleo en la población con 2.2 por ciento y
Salinas con la tasa de desempleo más baja con 6.0
por ciento en toda el área funcional de Guayama
(Gráfica 10).
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Área Funcional de Cayey

En el área funcional de Cayey, Barranquitas
estimó la mayor participación en la fuerza
laboral civil con 43.7 por ciento y Cayey con la
mayor proporción de personas empleadas con
38.7 por ciento. De igual forma Cayey estimó la
mayor proporción de mujeres en la fuerza
laboral civil y de mujeres empleadas con 39.4 y
37.4 por ciento, respectivamente. Por otra parte,
la participación en la fuerza laboral civil más
baja la tuvo el municipio de Aibonito con 39.8
por ciento. Además, la población empleada fue
estimada en su porcentaje menor en
Barranquitas con 36.9 por ciento. Cabe destacar
que el municipio de Aibonito prevaleció con el
porcentaje más alto de personas fuera de la
fuerza laboral con 60.2 por ciento.

Respecto al desempleo, Barranquitas prevaleció
con la tasa de desempleo más alta en 15.5 por
ciento y con el porcentaje de personas
desempleadas de toda el área funcional de
Cayey alcanzando 6.8 por ciento. A su vez,
Aibonito estimó el porcentaje más bajo de
desempleo en la población con 2.6 por ciento y
la tasa de desempleo más baja con 6.4 por
ciento en toda el área funcional de Cayey
(Gráfica 11).

Conclusiones

La participación de la población de todos los
municipios en la fuerza laboral civil tuvo valores
porcentuales que oscilaron entre de 30.4 a 58.5 por
ciento. Los municipios con más del 50.0 por ciento de
participación laboral fueron: Culebra (58.5%), Río
Grande (52.3 por ciento) y Fajardo (50.8 por ciento) del
área funcional de Fajardo. En el área funcional de San
Juan: Trujillo Alto (52.7 por ciento), Carolina (52.3 por
ciento), San Juan (52.2 por ciento), Toa Baja (52.0 por
ciento), Guaynabo (51.8 por ciento) y Toa Alta (51.2 por
ciento), y Gurabo (57.3 por ciento) del área funcional
de Caguas. En la población empleada los valores
porcentuales oscilaron entre 26.2 y 56.7 por ciento y
solo el municipio de Culebra tuvo más de 50.0 por
ciento de la población empleada.

Cabe destacar que el municipio de Culebra, con el
porcentaje más alto de personas en la fuerza laboral
civil, tiene solo 1,013 personas de 16 años o más y que
estos constituyen solo el 0.04 por ciento de toda la
población en este grupo de edad. Por otro lado, el
municipio de San Juan tiene la mayor cantidad de
personas de 16 años o más y el mayor porcentaje de
este grupo de edad, sin embargo, ocupa el séptimo
lugar con el porcentaje más alto de participación en
la fuerza laboral civil. Al comparar la participación
laboral entre Culebra y San Juan, por cada persona en
la fuerza laboral civil del municipio de Culebra hay
257 personas en el municipio de San Juan
participando de la fuerza laboral civil.
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ECONOMÍA DE PUERTO RICO

INDICADORES ECONÓMICOS

Comercio Exterior de Puerto Rico
Por: Glorimar Morales Rivera / morales_g@jp.pr.gov

El valor de las exportaciones de mercancía registrada para febrero de 2024 fue de $ 5,099.2 millones, una
disminución de $958.2 millones o 15.8 por ciento% al compararse con el mismo mes del año anterior
(Tabla 1). Esto puede atribuirse parcialmente a una disminución de $633.0 millones o 19.9 por ciento en
las exportaciones hacia Estados Unidos de químicos (subsector 325 de acuerdo con el Sistema de
Clasificación Industrial de América del Norte). De este subsector provienen, además, los principales
artículos de exportación a Estados Unidos de este mes (Tabla 2).

febrero
2022/23 2023/24 absoluto porcentual

Total 6,057.4 5,099.2 (958.2) -15.8%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 1.6                 3.2                 1.5 92.3%

21    Minería 2.0                 1.9                 (0.2) -8.2%

31-33    Manufactura 5,804.0        4,905.1         (898.9) -15.5%
311       Alimentos 80.0              83.8               3.8 4.8%
312       Productos de bebidas y de tabaco 15.9              15.1               (0.8) -5.1%

313 - 314       Textiles 2.3                 0.9                 (1.4) -59.9%
315       Ropa 3.1                 2.4                 (0.7) -22.8%
316       Cuero y productos afines 4.5                 7.5                 3.0 67.2%
321       Productos de madera 1.3                 1.8                 0.6 46.3%
322       Papel 2.3                 1.1                 (1.1) -49.8%
323       Imprenta 1.2                 4.2                 3.0 259.9%
324       Productos de petróleo y de carbón 68.9              25.1               (43.8) -63.6%
325       Químicos 4,707.7        3,773.5         (934.2) -19.8%

3254          Farmacéuticos y medicinas 4,606.8        3,678.4         (928.4) -20.2%
326       Productos de plástico y de goma 27.3              21.6               (5.6) -20.7%
327       Productos de minerales no metálicos 1.8                 1.0                 (0.8) -42.9%
331       Metales primarios 3.1                 3.7                 0.6 19.4%
332       Productos fabricados de metal 13.2              13.7               0.6 4.2%
333       Maquinaria 87.2              85.9               (1.3) -1.5%
334       Productos de computadora y electrónicos 133.5            142.5             9.0 6.7%

3341          Computadoras y equipo periférico 5.5                 12.6               7.2 131.4%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 148.4            147.7             (0.7) -0.4%
336       Equipo de transportación 34.4              41.0               6.6 19.3%
337       Muebles y productos relacionados 0.7                 2.4                 1.8 251.4%
339       Manufactura miscelánea 467.5            530.1             62.6 13.4%

3391          Equipos y materiales de uso médico 458.8            520.0             61.3 13.4%

   Otros sectores (1) 249.7            189.0             (60.7) -24.3%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 1: Exportaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)
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En el período de julio a febrero, las exportaciones de mercancía registrada reflejaron un alza de 5.9 por
ciento, de $42.007.3 millones en el año fiscal 2023 a $44,465.8 millones en el año fiscal 2024 (Tabla 3 y
Gráfica 1). Esto puede atribuirse parcialmente a un incremento de $2,438.4 millones o 11.5 por ciento en
las exportaciones hacia Estado Unidos de farmacéuticos y medicinas (grupo industrial 3254 de acuerdo
con el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte). Se registró un aumento de $2,301.4
millones o 7.4 por ciento en las exportaciones totales hacia Estados Unidos, países extranjeros e Islas
Vírgenes para este grupo industrial, y de $2,351.9 millones o 5.8 por ciento para todo el sector de
manufactura. El grupo industrial de farmacéuticos y medicinas representó el 75.0 por ciento del total de
las exportaciones de mercancía registrada para el periodo julio a febrero.

SCIAN Artículo Descripción Unidad Cantidad Valor

325414 3002150100 IMMUNOLOGICAL PRODUCTS,FOR RETAIL SALE KG 168,633.0         1,548,845,218.0     
325412 3004909215 ANTINEOPLASTIC AND IMMUNOSUPRESSIVE MEDICAMENTS KG 11,618.0           292,956,531.0        
325412 3004909220 CARDIOVASCULAR MEDICAMENTS, NESOI KG 339,762.0         211,144,171.0        
325411 2937190000 POLYPEPTIDE, PROTEIN & GLYCOPROTEIN HORMONES      GM 22,401,252.0    178,169,249.0        

NESOI - Not Elsewhere Specified or Included.
SCIAN - Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Tabla 2: Principales articulos de exportación hacia Estados Unidos
Puerto Rico, febrero de 2023/24

Julio a febrero
2022/23 2023/24 absoluto porcentual

Total 42,007.3      44,465.8       2,458.6           5.9%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 24.4              22.5               (1.8)                  -7.6%

21    Minería 15.2              13.1               (2.0)                  -13.4%

31-33    Manufactura 40,523.4      42,875.3       2,351.9           5.8%
311       Alimentos 591.6            612.7             21.1                 3.6%
312       Productos de bebidas y de tabaco 175.9            138.3             (37.6)               -21.4%

313 - 314       Textiles 18.2              13.7               (4.5)                  -24.6%
315       Ropa 18.4              25.8               7.4                   39.9%
316       Cuero y productos afines 39.3              51.0               11.7                 29.9%
321       Productos de madera 10.7              12.9               2.2                   20.4%
322       Papel 16.1              10.8               (5.3)                  -33.0%
323       Imprenta 12.7              23.8               11.1                 87.9%
324       Productos de petróleo y de carbón 248.0            226.8             (21.1)               -8.5%
325       Químicos 31,860.5      34,119.9       2,259.4           7.1%

3254          Farmacéuticos y medicinas 31,079.2      33,380.6       2,301.4           7.4%
326       Productos de plástico y de goma 255.9            164.0             (92.0)               -35.9%
327       Productos de minerales no metálicos 13.8              18.6               4.8                   34.8%
331       Metales primarios 36.4              58.5               22.1                 60.9%
332       Productos fabricados de metal 101.9            96.6               (5.3)                  -5.2%
333       Maquinaria 917.5            608.6             (308.8)             -33.7%
334       Productos de computadora y electrónicos 948.2            1,113.1         164.9              17.4%

3341          Computadoras y equipo periférico 36.6              70.1               33.5                 91.5%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 1,187.7        1,185.0         (2.7)                  -0.2%
336       Equipo de transportación 313.5            383.6             70.1                 22.3%
337       Muebles y productos relacionados 7.2                 8.4                 1.2                   16.8%
339       Manufactura miscelánea 3,750.0        4,003.4         253.3              6.8%

3391          Equipos y materiales de uso médico 3,677.6        3,933.0         255.4              6.9%

   Otros sectores (1) 1,444.3        1,554.8         110.5              7.7%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 3: Exportaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)
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El valor de las importaciones de mercancía
registrada para febrero de 2024 fue de $4,261.1
millones, una disminución de $684.2 millones o
13.8 por ciento al compararse con el mismo mes
del año anterior (Tabla 4). Esto puede atribuirse
parcialmente a una disminución de $1,158.3
millones o 94.4 por ciento en las importaciones
desde los Estados Unidos de químicos básicos
(grupo industrial 3251 de acuerdo con el Sistema
de Clasificación Industrial de América del Norte).
De este subsector provienen además también los
principales artículos de importación desde países
extranjeros de este mes (Tabla 5).

febrero
2022/23 2023/24 absoluto porcentual

Total 4,945.3 4,261.1 (684.2) -13.8%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 75.0 76.1 1.2 1.5%

21    Minería 63.8 73.7 9.9 15.5%

31 - 33    Manufactura 4,479.5            3,839.5       (640.0) -14.3%
311       Alimentos 353.1 343.1 (10.1) -2.8%
312       Productos de bebidas y de tabaco 41.1 46.9 5.8 14.0%

313 - 314       Textiles 29.9 30.9 1.0 3.3%
315       Ropa 44.2 44.3 0.0 0.1%
316       Cuero y productos afines 31.9 28.3 (3.6) -11.4%
321       Productos de madera 8.8 8.7 (0.1) -1.2%
322       Papel 40.6 41.1 0.6 1.5%
323       Imprenta 5.8 4.6 (1.2) -21.0%
324       Productos de petróleo y de carbón 319.7 369.5 49.7 15.6%
325       Químicos 2,318.6 1,711.1 (607.5) -26.2%

3251          Químicos básicos 1,570.4 90.0 (1,480.4) -94.3%
3254          Farmacéuticos y medicinas 650.3 1,506.7 856.4 131.7%
326       Productos de plástico y de goma 106.4 95.3 (11.1) -10.4%
327       Productos de minerales no metálicos 21.8 22.3 0.5 2.1%
331       Metales primarios 43.3 37.0 (6.2) -14.4%
332       Productos fabricados de metal 60.2 59.8 (0.4) -0.7%
333       Maquinaria 104.7 108.7 4.0 3.8%
334       Productos de computadora y electrónicos 244.3 221.7 (22.5) -9.2%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 166.7 141.9 (24.8) -14.9%
336       Equipo de transportación 348.0 302.2 (45.8) -13.2%

3361          Vehículos de motor 290.7 249.0 (41.6) -14.3%
337       Muebles y productos relacionados 27.9 29.9 2.0 7.2%
339       Manufactura miscelánea 162.4 192.1 29.8 18.3%

   Otros sectores (1) 327.7 269.9 (57.8) -17.7%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 4: Importaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)
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Países
SCIAN Artículo Descripción Unidad Cantidad Valor principales

325411 2934993000 HETEROCYC CMDPS.  USED AS DRUGS, NESOI            KG 294                  140,210,854   Ireland
325412 2935906000 OTHER SULFONAMIDE DRUGS (EXCL ANTI-INFECT AGNTS) KG 45,397             113,844,461   Singapore
324110 2710121519 UNLEADED GASOLINE, NOT CONT BIODIESEL, NESOI      BBL 662,462           85,378,721      Lithuania
324110 2710121519 UNLEADED GASOLINE, NOT CONT BIODIESEL, NESOI      BBL 653,677           64,503,307      Finland

NESOI - Not Elsewhere Specified or Included.
SCIAN - Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Tabla 5: Principales tres articulos de importación desde países extranjeros
Puerto Rico, febrero de 2023/24

En el período de julio a febrero, las importaciones de mercancía registrada reflejaron una baja de 1.2 por
ciento, de $36,440.7 millones en el año fiscal 2023 a $36,014.6 millones en el año fiscal 2024 (Tabla 6 y
Gráfica 2). Esto puede atribuirse parcialmente a una merma de $994.4 millones o 36.0 por ciento en las
importaciones de países extranjeros de químicos básicos (grupo industrial 3251 de acuerdo con el
Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte). Se registró una disminución de $988.6 millones
o 30.9 por ciento en las importaciones totales desde Estados Unidos, países extranjeros e Islas Vírgenes
para este grupo industrial, y una disminución de $550.4 millones o 1.7 por ciento para todo el sector de
manufactura.

julio a febrero
2022/23 2023/24 absoluto porcentual

Total 36,440.7 36,014.6 (426.0) -1.2%

11    Agricultura, silvicultura, pesca y caza 600.1 569.2 (30.9) -5.2%

21    Minería 638.9 720.0 81.1 12.7%

31 - 33    Manufactura 33,078.7           32,528.3          (550.4) -1.7%
311       Alimentos 3,029.9 2,995.5 (34.4) -1.1%
312       Productos de bebidas y de tabaco 449.7 446.3 (3.5) -0.8%

313 - 314       Textiles 281.3 262.5 (18.8) -6.7%
315       Ropa 328.2 322.2 (6.0) -1.8%
316       Cuero y productos afines 237.2 225.2 (12.0) -5.0%
321       Productos de madera 78.5 68.0 (10.5) -13.4%
322       Papel 377.3 339.5 (37.7) -10.0%
323       Imprenta 46.9 50.1 3.2 6.7%
324       Productos de petróleo y de carbón 2,875.7 2,777.8 (97.9) -3.4%
325       Químicos 13,902.3 13,951.7 49.4 0.4%

3251          Químicos básicos 3,204.1 2,215.4 (988.6) -30.9%
3254          Farmacéuticos y medicinas 9,762.0 10,845.3 1,083.3 11.1%
326       Productos de plástico y de goma 900.8 852.2 (48.6) -5.4%
327       Productos de minerales no metálicos 189.6 187.4 (2.2) -1.2%
331       Metales primarios 388.9 340.3 (48.5) -12.5%
332       Productos fabricados de metal 527.8 489.4 (38.4) -7.3%
333       Maquinaria 969.4 1,083.9 114.5 11.8%
334       Productos de computadora y electrónicos 1,895.3 1,895.3 (0.0) 0.0%
335       Equipos eléctricos, enseres y componentes 1,505.5 1,457.1 (48.4) -3.2%
336       Equipo de transportación 3,246.4 3,088.2 (158.1) -4.9%

3361          Vehículos de motor 2,414.9 2,521.7 106.8 4.4%
337       Muebles y productos relacionados 275.6 252.6 (23.1) -8.4%
339       Manufactura miscelánea 1,572.5 1,443.0 (129.5) -8.2%

   Otros sectores (1) 2,123.0 2,197.1 74.2 3.5%
(1) Incluye servicios de reparación y mercancía no clasificada.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico. 

Clasificación Mercancía registrada
Total

Cambio

Tabla 6: Importaciones de mercancía registrada según el Sistema de Clasificación Industrial de América del Norte (SCIAN)
(en millones de dólares)
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El saldo comercial para febrero de 2024 fue
negativo de 274.0 millones (Tabla 7). En el
periodo de julio a febrero, el saldo acumulado
aumenta 51.8 por ciento, de $5,566.6 millones en
el año fiscal 2023 a $8,451.2 millones en el año
fiscal 2024.

2022/23 2023/24 Absoluto Porcentual Jul-Feb 
2022/23

Jul-Feb 
2023/24

Cambio 
porcentual

Exportaciones registradas, total 6,057.4 5,099.2 (958.2) -15.8% 42,007.3 44,465.8 5.9%

Estados Unidos 4,257.8 3,656.7 (601.1) -14.1% 30,087.0 32,667.5 8.6%

Países extranjeros 1,759.5 1,408.7 (350.8) -19.9% 11,630.1 11,552.7 -0.7%

Islas Vírgenes 40.1 33.8 (6.3) -15.7% 290.2 245.6 -15.4%

Importaciones registradas, total 4,945.3 4,261.1 (684.2) -13.8% 36,440.7 36,014.6 -1.2%

Estados Unidos 3,033.5 2,646.6 (386.9) -12.8% 20,994.7 21,210.8 1.0%

Países extranjeros 1,878.5 1,614.2 (264.3) -14.1% 15,064.1 14,626.2 -2.9%

Islas Vírgenes 33.3 0.3 (33.0) -99.1% 381.9 177.6 -53.5%

Balance comercial 1,112.1 838.1 (274.0) -24.6% 5,566.6 8,451.2 51.8%

Estados Unidos 1,224.3 1,010.1 (214.2) -17.5% 9,092.3 11,456.7 26.0%

Países extranjeros (119.0) (205.5) (86.5) 72.7% (3,434.0) (3,073.5) -10.5%

Islas Vírgenes 6.8 33.5 26.7 392.6% (91.7) 68.0 -174.2%

* Cifras acumuladas desde julio hasta el último mes con datos disponibles.
Fuente: Junta de Planificación, Programa de Planificación Económica y Social, Subprograma de Análisis Económico.

febrero Cambio Años fiscales *

Tabla 7: Comercio Exterior
Puerto Rico, febrero 2023/24

(En millones de dólares)
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ECONOMÍA DE PUERTO RICO

Empleo y Desempleo
(abril 2024)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Encuesta del Grupo Trabajador del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos (DTRH) reportó
que, la población civil no institucional de 16 años y más en abril de 2024 totalizó 2,729,000 personas. Esto
no representó un cambio al compararse con abril de 2023 (2,729,000 personas).

El DTRH informó que el estimado de empleo
ajustado estacionalmente en abril de 2024 fue
de 1,140,000 personas, respecto al estimado de
abril de 2023 (1,107,000 personas). Se observó
un crecimiento de 3.0 por ciento en el número
de personas empleadas, en comparación con
abril de 2023. Durante el período comprendido
de julio a abril del año fiscal 2024, el empleo
total promedio ajustado estacionalmente
creció 2.2 por ciento (1,140,000 personas),
respecto al período de julio a abril del año fiscal
2023, cuando fue de 1,115,000 personas
empleadas (Gráfica 1). Esta cifra representó un
incremento de 25,000 personas más en el
mercado de empleo, en relación con julio a
abril del año fiscal 2023.

La tasa de desempleo ajustada
estacionalmente en abril de 2024 fue 5.8 por
ciento, representando el mismo nivel
registrado en abril de 2023. (Grafica 2).

En el período acumulado de julio a abril del año
fiscal 2024, la tasa de desempleo fue 5.8 por
ciento, representando una baja de 0.2 puntos
porcentuales, con relación al período de julio a
abril del año fiscal 2023 (6.0 por ciento).

En abril de 2024 el estimado del grupo
trabajador ajustado estacionalmente fue de
1,211,000 personas, en relación con abril de 2023
(1,1809,000 personas). Esto representó un
incremento de 31,000 personas o de 2.6 por
ciento. En el período de julio a abril del año
fiscal 2024, el grupo trabajador totalizó
1,209,000 personas, representando un
incremento de 1.9 por ciento o de 23,000
personas más, respecto al período de julio a
abril del año fiscal 2023 (1,186,000 personas),
(Gráfica 3).
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La tasa de participación no ajustada
estacionalmente en abril de 2024 se situó en
43.9 por ciento. En comparación con abril de
2023, mostró un aumento de 0.8 puntos
porcentuales (43.1 por ciento). Durante el
período de julio a abril del año fiscal 2024, la
tasa de participación fue 44.3 por ciento,
reflejando un alza de 0.9 puntos porcentuales,
con relación al período de julio a abril del año
fiscal 2023 (43.4 por ciento), (Gráfica 4).

El estimado del empleo asalariado no agrícola
en Puerto Rico, no ajustado estacionalmente
de las personas empleadas por cuenta propia
totalizó en 201,000 personas en abril de 2024.
En el período acumulado de julio a abril del
año fiscal 2024, el número de personas con
empleo por cuenta propia totalizó en 197,000
personas reflejando un crecimiento de 2.6 por
ciento, con relación al período de julio a abril
del año fiscal 2023 (192,000 personas),
(Gráfica 5).

La Encuesta de Establecimientos del DTRH
reportó que, el estimado del empleo
asalariado no agrícola ajustado
estacionalmente, en abril de 2024 alcanzó
959,700 personas, observando un crecimiento
de 2.1 por ciento al compararse con abril de
2023. Durante el período de julio a abril del
año fiscal 2024, el empleo asalariado no
agrícola aumentó 1.9 por ciento o 17,400
personas empleadas, respecto al período de
julio a abril del año fiscal 2023 (3.3 por ciento)
(Gráfica 6).

Los sectores industriales que presentaron
mayores incrementos en el empleo asalariado
no agrícola durante el período de julio a abril
de 2024, respecto al período de julio a marzo
de 2023 fueron: Recreación y Alojamiento
(6,900); Gobierno (3,500); Comercio
Transportación y Utilidades (3,300); Servicios
Educativos y de Salud (3,000); Minería Tala y
Construcción (1,700); Manufactura (1,600); y
Finanzas (400).
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Según la encuesta, el empleo asalariado no

agrícola en el gobierno estatal fue de 128,100

personas en abril 2024, representando una

merma de 0.7 por ciento, respecto con abril de

2023. En el período de julio a abril del año fiscal

2024 el empleo asalariado no agrícola en el

gobierno estatal fue 128,200 personas y no

representó cambios en comparación con julio

a abril del año fiscal 2023 (Gráfica 7).

Producción y Venta de Cemento
(abril 2024)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Banco de Desarrollo Económico de Puerto Rico (BDE) informó que, la producción de cemento
totalizó en 769 mil sacos de 94 libras en abril de 2024, reflejando un crecimiento 21.2 por ciento, en
relación con abril de 2023 que fue de 634 mil sacos de 94 libras.

Durante el período acumulado de

julio a abril del año fiscal 2024, la

producción de cemento totalizó en

6,970 mil de sacos de 94 libras,

mostrando una disminución de 2.6

por ciento, respecto al período de

julio a abril del año fiscal 2023 (7,155

miles de sacos de 94 libras),

(Gráfica 1).

Las ventas de cemento alcanzaron

1,277 mil sacos de 94 libras en abril

de 2024, mostrando un incremento

de 7.5 por ciento, respecto con abril

de 2023 (1,188 mil sacos de 94

libras). Durante el período de julio a

abril del año fiscal 2024, las ventas

de cemento totalizaron 11,864 mil

sacos de 94 libras, reflejando un

aumento de 0.4 por ciento, con

relación al período de julio a abril

del año fiscal 2023 (11,819 mil sacos

de 94 libras), (Gráfica 2).
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Registro de Hoteles y Paradores
(marzo 2024)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Compañía de Turismo de Puerto Rico (CT) informó que, el total de registros en hoteles y paradores
en marzo de 2024 totalizó en 253,041 personas. Esto reflejó un incremento de 9.8 por ciento, en
relación con marzo de 202. El total de registros en hoteles y paradores de residentes tuvo un
incremento de 8.1 por ciento, mientras el registro de no residentes aumentó en 10.4 por ciento.
Durante el período comprendido

de julio a marzo del año fiscal 2024,

el total de registros en hoteles y

paradores creció 2.6 por ciento, en

relación con el período de julio a

marzo del año fiscal 2023

(Gráfica 1). El total de registros en

hoteles y paradores de residentes

disminuyó en 10.0 por ciento,

mientras el registro de no

residentes aumentó 7.8 en por

ciento.

La tasa de ocupación en hoteles y

paradores ascendió a 80.2 en marzo

de 2024, en comparación con

marzo de 2023 (75.7). En el período

de julio a marzo del año fiscal 2024,

la tasa de ocupación en hoteles y

paradores creció a 68.9, al

compararse con la tasa registrada

de julio a marzo del año fiscal 2023

(68.8). La tasa de ocupación subió

0.1 puntos porcentuales en el

período acumulado de julio a

marzo del año fiscal 2024, respecto

al período de julio a marzo del año

fiscal 2023 (Gráfica 2).
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Generación y Consumo de Energía Eléctrica
(abril 2024)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La generación de energía eléctrica fue 1,493.0 millones de kilovatios/hora en abril de 2024, representando
un alza de 5.6 por ciento, en relación con abril de 2023 (1,414.3 mkvh). En el período comprendido de julio
a abril del año fiscal 2024, la generación de energía eléctrica totalizó 15,862.4 millones de kilovatios/hora,
mostrando un incremento de 7.6 por ciento, con relación al período de julio a abril del año fiscal 2022
(14,738.9 mkvh), (Gráfica 1).

El consumo total de energía
eléctrica fue 1,397.4 millones de
kilovatios/hora en abril de 2024,
representando un incremento de
12.4 por ciento, en comparación
con abril de 2023 (1,243.3 mkvh).
En abril de 2024 los sectores que
mostraron crecimientos fueron: el
Residencial (24.2 por ciento), el
Comercial (5.6 por ciento) y el
Industrial (1.3 por ciento).
Mientras, el sector Agrícola tuvo
un decrecimiento de 3.2 por
ciento.

En el período acumulado de julio a abril del año fiscal 2024, el consumo total de energía eléctrica totalizó
en 14,366.1 millones de kilovatios/hora, mostrando un aumento de 13.5 por ciento, en relación con el
período de julio a abril del año fiscal 2023 (12,657.4 mkvh), (Gráfica 2). Este comportamiento puede
atribuirse principalmente a incrementos en los sectores siguientes: Residencial (18.9 por ciento),
Comercial (12.5 por ciento) y Agrícola (7.4 por ciento). Mientras, el sector Industrial disminuyó en 1.0 por
ciento.
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Quiebras
(abril 2024)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Tribunal de Quiebras de Puerto Rico informó que, el número de quiebras totales radicadas en abril de
2024 totalizó en 524, reflejando un aumento de 61.7 por ciento, respecto con abril de 2023 (324 quiebras
radicadas). Esto puede atribuirse al crecimiento en el número de quiebras radicadas en el Capítulo 11
(Reorganización) con 200.0 por ciento, el Capítulo 7 (Liquidación total) con 78.7por ciento y el Capítulo 13
(Ajuste Individual de Deudas) con 51.8 por ciento quiebras radicadas.

En abril de 2024, las quiebras radicadas por Capítulo se desglosaron como se presenta en la Tabla 1.

En el período acumulado
de julio a abril del año
fiscal 2024, la cifra
alcanzada de quiebras
totales fue 4,234, en
relación con 3,189 quiebras
radicadas en el período de
julio a abril del año fiscal
2023, presentando un
incremento de 32.8 por
ciento (Gráfica 1).

Este comportamiento se
atribuyó, principalmente,
al alza en las quiebras
radicas por el Capítulo 11
(Reorganización) 46.2 por
ciento, el Capítulo 13
(Ajuste Individual de
Deudas), con 29.9 y el
Capítulo 7 (Liquidación
Total) con 19.8 por ciento.

Cambio absoluto Cambio porcentual

2024 2023 abril 2024/2023 abril 2024/2023

Total 524 324 200 61.7
Capítulo 7 - Liquidación total 168 94 74 78.7
Capítulo 11 - Reorganización 6 2 4 200.0
Capítulo 12 - Agricultores y pescadores 4 0 4 0.0
Capítulo 13 - Ajuste individual de deudas 346 228 118 51.8

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico. 

Tabla 1: Total de Quiebras en Puerto Rico 

abril
Quiebras

abril 2023 Y 2024
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ECONOMÍA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS
Inversión en Construcción
(marzo 2024)
Por: Ronald Irizarry Velázquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado del Censo del Departamento de
Comercio Federal informó que la inversión en
construcción en Estados Unidos fue estimada
en $2,083.9 millardos en marzo de 2024, para
una baja de 0.2 por ciento con relación a la
inversión revisada de febrero, la cual registró
$2,087.8 millardos (Gráfica 1).

La inversión de marzo estuvo 9.6 por ciento
por encima del mismo mes de 2023, cuando
alcanzó $1,901.4 millardos, a una tasa anual
ajustada estacionalmente. Durante los
primeros tres meses del año 2024 la inversión
en construcción acumulada totalizó $461.0
millardos. La misma estuvo 10.6 por ciento por
encima de los $416.7 millardos invertidos
durante el mismo periodo el año 2023.

En el sector privado, la inversión en marzo fue
estimada en $1,600.8 millardos, 0.5 por ciento
por debajo de la cifra revisada de febrero,
estimada en $1,608.5 millardos, a una tasa
anual ajustada estacionalmente. La
construcción residencial alcanzó $884.3
millardos, 0.7 por ciento por debajo de la cifra
revisada de febrero, la cual fue $890.9
millardos. Mientras, la construcción no
residencial fue estimada en $716.5 millardos,
0.2 por debajo de la cifra revisada de febrero,
estimada en $717.6 millardos.

En el sector público, la inversión alcanzó $483.1
millardos en marzo, 0.8 por ciento por encima
de la cifra revisada de febrero, estimada en
$479.3 millardos, a una tasa anual ajustada
estacionalmente (Gráfica 2). La inversión en
construcción en escuelas fue $102.7 millardos,
1.0 por ciento por encima de la cifra revisada
de febrero, la cual fue $101.7 millardos.
Mientras, la inversión en carreteras totalizó
$149.0 millardos, colocándose 0.9 por ciento
por encima de la cifra revisada de febrero
estimada en $147.7 millardos.
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Producto interno bruto
(Estimado adelantado – IT 2024)
Por: Ronald Irizarry Velázquez / irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado de Análisis Económico del Departamento de Comercio Federal (BEA, por sus siglas en
inglés), informó que el estimado adelantado del producto interno bruto (PIB) real, el cual mide la
producción de bienes y servicios producidos por trabajo y propiedad localizados en Estados Unidos,
aumentó a una tasa anual de 1.6 por ciento en el primer trimestre de 2024. El informe del estimado
adelantado está basado en información incompleta la cual se revisará para el segundo informe. En el
cuarto trimestre de 2023, el PIB real creció 3.4 por ciento

El incremento del PIB real en el primer trimestre de 2024 fue debido a los aumentos en los gastos del
consumidor, la inversión fija residencial, la inversión fija no residencial, y los gastos del gobierno estatal y
local, que fueron parcialmente contrarrestado por disminuciones en la inversión en inventario privado.
Las importaciones, las cuales son una resta en el cálculo del PIB, aumentaron.

La inversión interna bruta privada real creció 3.2 por ciento en el primer trimestre de 2024, tras un alza de
0.7 por ciento en el trimestre anterior. La inversión fija no residencial real aumentó 2.9 por ciento luego
del crecimiento de 3.7 por ciento registrado en el período anterior. La inversión residencial real registró
un alza significativa de 13.9 por ciento, luego de subir 2.8 por ciento en el trimestre anterior.

En el renglón de gastos de consumo del gobierno e inversión bruta se observó un alza de 1.2 por ciento,
en términos reales, luego de subir 4.6 por ciento en el cuarto trimestre de 2023. En relación con la
composición de estos gastos, los gastos del gobierno federal bajaron 0.2 por ciento y los relacionados al
gobierno estatal y local subieron 2.0 por ciento.
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ECONOMÍA INTERNACIONAL

Situación del comercio mundial en 2023 y perspectivas 
para 2024 y 2025
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_m@jp.pr.gov

La Organización Mundial del Comercio (OMC) ha informado que prevé que el comercio mundial de
mercancías se recupere gradualmente en 2024 tras la contracción experimentada en 2023 y que el PIB
global avance en 2.6 por ciento en 2024 y 2.7 en 2025.

La OMC, pronostica una recuperación gradual, a medida que se vayan reduciendo las presiones
inflacionarias y vayan mejorando los ingresos reales de los hogares. En los últimos años, el comercio
mundial se ha visto afectado por una combinación de factores desfavorables, lo que se ha venido en
llamar una “policrisis”. Estos factores abarcan una serie de conmociones de la oferta y la demanda
relacionadas con la pandemia de COVID-19, las perturbaciones de las cadenas de suministro y los efectos
de una mayor incertidumbre en la política comercial debido a rivalidades geopolíticas.

El comercio en 2023 y
perspectivas para 2024 y
2025

La OMC, prevé que el volumen
del comercio mundial de
mercancías crezca en 2.6 por
ciento en 2024 y 3.3 por ciento
en 2025, al resurgir la
demanda de mercancías
objeto de comercio tras la
contracción experimentada
en 2023 (Tabla 1 y Gráfica 1).
El volumen del comercio
disminuyó en 1.2 por ciento el
año pasado tras crecer en 3.0
por ciento en 2022, a pesar del
estallido de la guerra en
Ucrania. La persistencia de los
efectos de los elevados precios
de la energía y la inflación
pesaron especialmente en la
demanda de productos
manufacturados que generan
mucho comercio, pero en los
próximos dos años se debería
producir una recuperación
gradual, a medida que se
vayan reduciendo las
presiones inflacionarias y
vayan mejorando los ingresos
reales de los hogares.

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Volumen del comercio mundial de mercanciasb -5.0 9.6 3.0 -1.2 2.6 3.3
Exportaciones
América del Norte -9.2 6.4 3.8 3.7 3.6 3.7
América del Sur -5.0 6.6 2.9 1.9 2.6 1.4
Europa -7.7 8.1 3.7 -2.6 1.7 2.8
CEId -1.0 -1.8 -2.1 -6.2 5.3 1.7
África -7.2 4.2 -2.4 3.1 5.3 2.4
Oriente Medio -6.5 -0.8 6.6 -1.6 3.5 2.2
Asia 0.6 13.1 0.4 0.1 3.4 3.4
Importaciones
América del Norte -5.2 11.9 5.7 -2.0 1.0 3.3
América del Sur -9.6 24.8 4.2 -3.1 2.7 3.4
Europa -7.2 8.8 6.0 -4.7 0.1 3.1
CEId -5.4 10.3 -6.1 18.8 -3.8 2.9
África -15.5 7.4 8.8 -2.4 4.4 1.6
Oriente Medio -9.7 13.8 14.1 9.8 1.2 2.1
Asia -1.0 10.5 -0.7 -0.6 5.6 4.7
PIB mundial a tipos de cambio del mercado -3.1 6.2 3.1 2.7 2.6 2.7
América del Norte -3.3 5.8 2.1 2.4 2.0 1.7
América del Sur -6.3 7.7 4.0 2.0 1.5 2.5
Europa -5.9 6.3 3.5 0.9 1.1 1.7
CEId -2.4 5.5 0.1 3.5 2.6 1.9
África -2.4 4.7 3.7 2.9 3.2 3.9
Oriente Medio -3.9 4.1 6.5 1.6 2.7 3.4
Asia -0.7 6.5 3.3 4.2 4.0 3.8
Pro memoria: Países menos adelantados (PMA)
Volumen de las exportaciones de mercancías -1.0 -2.2 -1.1 4.1 2.7 4.2
Volumen de las importaciones de mercancías -8.8 9.6 2.7 -3.5 6.0 6.8
PIB real a tipos de cambio del mercado 0.5 2.6 4.7 3.3 4.9 5.6
Fuente: Organización Mundial de Comercio, OMC.

a. Las cifras correspondientes a 2024 y 2025 son previsiones.

b. Promedio de las exportaciones e importaciones.
c. Se refiere a América del Sur, Centroamérica y el Caribe. 

d. Comprende la Comunidad de Estados Independientes (CEI), incluidos determinados antiguos Estados miembros asociados.

Tabla 1. Crecimiento del volumen del comercio de mercancías y el PIB, 2020-2025a

Variación porcentual anual
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Crecimiento del volumen del comercio, por
regiones

Europa fue la región que más contribuyó al
crecimiento del volumen del comercio mundial
en 2022, pero también fue la principal
responsable de la disminución registrada en
2023. La fuerte influencia de la región en el
comercio de mercancías se explica en parte por
su notable participación en el comercio mundial
(el 37.0 por ciento tanto en lo que se refiere a las
exportaciones como a las importaciones), ya que
el comercio interno de la UE se cuenta en los
totales regionales y mundiales. Más allá de este
efecto de composición, la UE también se vio
desproporcionadamente afectada por las
fluctuaciones de los precios de los productos
básicos en los dos últimos años debido a la
naturaleza regional de los mercados del gas
natural.

En 2023, el volumen del comercio de mercancías
experimentó una contracción de 1.2 por ciento,
principalmente debido a Europa, que restó 1.7
puntos porcentuales al crecimiento mundial de
las importaciones y 1.0 puntos porcentuales al
crecimiento mundial de las exportaciones.
América del Norte también tuvo una
contribución negativa a las importaciones (0.4
puntos porcentuales), pero positiva a las
exportaciones (0.5 puntos porcentuales).
Aunque Asia continuó siendo la principal región
de suministro de productos manufacturados, su
contribución al crecimiento del comercio fue
mínima debido al escaso crecimiento del
volumen comercial.

Otras regiones como América del Sur, África, Oriente
Medio y la región de la CEI contribuyeron
positivamente al crecimiento de las importaciones
(0.5 puntos porcentuales), pero continuaron
arrastrando las exportaciones (0.1 puntos
porcentuales). Las previsiones comerciales de la OMC
para 2024 sugieren que Asia contribuirá más al
crecimiento del comercio de mercancías en
comparación con los dos años anteriores. Se espera
que aporte alrededor de 45.0 por ciento al
crecimiento previsto de las exportaciones mundiales
y alrededor de 81.0 por ciento al crecimiento previsto
de las importaciones mundiales.

Se destaca que las discrepancias entre las
exportaciones e importaciones en los últimos dos
años han sido significativas, atribuidas en parte a
fluctuaciones en los precios de los productos básicos
que podrían no haber sido plenamente consideradas
en los datos de importación. Se espera que estas
discrepancias se reduzcan con el tiempo una vez que
se estabilicen los precios.

Evolución trimestral de los volúmenes de
exportaciones e importaciones por región desde
2019

Las exportaciones de Asia experimentaron un
aumento repentino durante la pandemia de COVID-
19 y se mantuvieron estables en un nivel elevado. Por
otro lado, las exportaciones de la región de la CEI
disminuyeron aproximadamente un 16.0 por ciento
durante el mismo período, aunque estas cifras deben
interpretarse con precaución debido a la falta de
datos fiables para la Federación de Rusia y Belarús
desde 2022.

América del Norte y Europa registraron desde 2019
incrementos de un solo dígito, de 5.0 por ciento y el
2.0 por ciento. Mientras tanto, las exportaciones de
América del Sur aumentaron 10.0 por ciento en el
cuarto trimestre de 2023 en comparación con 2019.
Las exportaciones de África y Oriente Medio
disminuyeron ligeramente, pero en general no
registraron cambios en este período (2.0 y 3.0 por
ciento, respectivamente), si bien es normal en el caso
de las regiones que exportan combustibles de
manera desproporcionada, ya que la demanda de
energía tiende a ser bastante estable en términos
cuantitativos.
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Riesgos para las perspectivas

Los riesgos para las perspectivas comerciales
son significativos. Aunque se espera cierta
mejora en el entorno comercial en 2024 y 2025,
las tensiones geopolíticas y la incertidumbre
política podrían limitar esta recuperación. El
aumento de la demanda externa podría
impulsar el crecimiento de las exportaciones,
pero los precios de los alimentos y la energía
podrían experimentar aumentos debido a
eventos geopolíticos. La gestión de la reducción
de los tipos de interés por parte de los bancos
centrales de economías avanzadas es otro
desafío, ya que errores podrían generar
volatilidad financiera a finales de 2024.

Además, las perturbaciones en las rutas
marítimas del canal de Panamá y el canal de
Suez están afectando al comercio mundial. La
escasez de agua dulce en el canal de Panamá y
las restricciones operativas podrían mantenerse,
mientras que la desviación del tráfico marítimo
alrededor del cabo de Buena Esperanza debido
al bloqueo del canal de Suez ha aumentado los
costos y tiempos de envío.

La Organización Mundial del Comercio (OMC)
observa una fragmentación de las corrientes
comerciales, con exportaciones e importaciones
reorientándose según criterios geopolíticos.
Además, la inversión extranjera directa (IED)
está fluyendo hacia economías consideradas
aliadas, con una sensibilidad creciente a la
distancia geopolítica, especialmente en sectores
estratégicos como semiconductores y
telecomunicaciones.

En resumen, la incertidumbre geopolítica y los
problemas logísticos están generando riesgos
considerables para la recuperación del comercio
mundial y la inversión extranjera directa.

Durante el período hasta el cuarto trimestre de
2023, las importaciones en la región de la CEI
aumentaron notablemente en 19.0 por ciento,
seguidas por América del Sur y Oriente Medio
con un aumento de 16.0 por ciento. En
contraste, Europa experimentó un crecimiento
mínimo de 1.0 por ciento, mientras que África
fue la única región que vio una disminución de
5.0 por ciento en sus importaciones.

Este fenómeno sugiere que el aumento en los
ingresos de exportación, impulsado por el
incremento en los precios de los productos básicos,
no se tradujo en un aumento correspondiente en el
consumo y los ingresos en la región. Las previsiones
de la OMC sugieren que las exportaciones africanas
superarán los niveles de 2019 para finales de este año,
aunque las importaciones solo alcanzarán niveles
similares a los de ese año.

China: Tercer Mayor Socio de
Exportaciones y Principal
Socio de Importaciones de la
Unión Europea (UE) en 2023
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_m@jp.pr.gov

La Oficina de Estadísticas de la Unión Europea,
Eurostat, publico un artículo en donde proporciona
una imagen del comercio internacional de bienes
entre la Unión Europea (UE) y China. Analiza el tipo de
bienes intercambiados entre las dos economías y las
participaciones de cada Estado miembro de la UE en
esos intercambios.

Variaciones Mensuales y Tendencias del Déficit
Comercial (enero 2022 - diciembre 2023)

Las exportaciones de la Unión Europea a China
apenas variaron entre enero de 2022 (18.3 mil
millones de euros) y diciembre de 2023 (18.1 mil
millones de euros), aunque alcanzaron un mínimo de
17.7 mil millones de euros en abril de 2022 y un
máximo de 20.9 mil millones de euros en febrero de
2023, (Gráfica 1). Las importaciones desde China
cayeron de 48.9 mil millones de euros en enero de
2022 a 39.6 mil millones de euros en diciembre de
2023. En este periodo, alcanzaron un máximo de 56.2
mil millones de euros en agosto de 2022 y un mínimo
de 39.2 mil millones de euros en agosto de 2023. En
enero de 2022, el déficit comercial fue de 30.6 mil
millones de euros. Alcanzó un máximo de 36.5 mil
millones de euros en agosto de 2022 antes de bajar a
21.6 mil millones de euros en diciembre de 2023.
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Entre enero de 2022 y diciembre de 2023, las
importaciones de la Unión Europea desde China
disminuyeron 19.0 por ciento. Las importaciones
desde otros países no pertenecientes a la UE (-
5.9 por ciento) cayeron de manera menos
pronunciada. Las exportaciones de la UE a China
disminuyeron 1.5 por ciento mientras que las
exportaciones a otros países no pertenecientes
a la UE aumentaron 5.5 por ciento.

Unión Europea (UE) y China en el comercio
mundial de bienes en 2022

China fue el mayor exportador del mundo, con 3
413 mil millones de euros (17.6 por ciento),
seguido por la Unión Europea, que alcanzó 2 572
mil millones de euros (13.2 por ciento), mientras
que los Estados Unidos ocuparon el tercer lugar
con 1 960 mil millones de euros (10.1 por ciento),
seguidos por Japón con 709 mil millones de
euros (3.6 por ciento) y Corea del Sur con 649 mil
millones de euros (3.3 por ciento). En cuanto a la
importación, China se ubicó como el tercer
mayor importador del mundo, con 2 579 mil
millones de euros (12.7 por ciento), después de
los Estados Unidos, que importaron 3 206 mil
millones de euros (15.8 por ciento), y la Unión
Europea, con 3,007 mil millones de euros (14.8
por ciento), seguidos por Japón con 852 mil
millones de euros (4.2 por ciento) y el Reino
Unido con 782 mil millones de euros (3.9 por
ciento).

Las importaciones y exportaciones de bienes de la UE
y China, indexadas en 100 en 2012 para el período
hasta 2022. También se muestra la tasa de cobertura
(exportaciones / importaciones) para este período.
Las exportaciones de la UE fueron más bajas en 2012
(100) y más altas en 2022 (145.0, un incremento de
45.0 por ciento). Las importaciones a la UE fueron
más bajas en 2016 (94.0, una disminución de 6.0 y
más altas en 2022 (177.0, un incremento de 77.0 por
ciento). La tasa de cobertura para la UE fue más baja
en 2022 (86.0 por ciento) y más alta en 2016 (116.0 por
ciento). Las exportaciones desde China fueron más
bajas en 2012 (100.0 por ciento) y más altas en 2022
(175.0, un incremento de 75.0 por ciento). Las
importaciones a China fueron más bajas en 2016 (87.0
por ciento, una disminución de 13.0 por ciento) y más
altas en 2022 (149.0, un incremento de 49.0 por
ciento).

China, uno de los mayores socios de la Unión
Europea (UE) en importaciones de bienes en 2023

En 2023, China fue el tercer socio más importante
para las exportaciones de bienes de la UE; 8.8 por
ciento, precedido por los Estados Unidos; 19.7 por
ciento y el Reino Unido; 13.1 por ciento, seguido por
Suiza; 7.4 por ciento y Turquía; 4.4 por ciento. En
cuanto a las importaciones de bienes, China fue el
mayor socio para la UE; 20.5 por ciento, seguido por
los Estados Unidos; 13.7 por ciento, el Reino Unido; 7.2
por ciento, Suiza; 5.5 por ciento y Noruega; 4.7 por
ciento, (Gráfica 2).
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Comercio entre la UE y China por tipo de
bienes

En 2023, las importaciones de bienes
manufacturados de la UE; 97.0 por ciento tenían
una participación mucho mayor que los bienes
primarios 3.0 por ciento. Los bienes
manufacturados más importados fueron
maquinaria y vehículos; 57.0 por ciento,
seguidos por otros bienes manufacturados 31.0 y
productos químicos; 8.0 por ciento.

En 2023, la UE tuvo superávits comerciales en
otros bienes (1.9 mil millones de euros), materias
primas (6.3 mil millones de euros) y alimentos y
bebidas (7.0 mil millones de euros). Por el
contrario, la UE tuvo déficits comerciales en
productos químicos (3.6 mil millones de euros),
energía (3.8 mil millones de euros), otros bienes
manufacturados (118.3 mil millones de euros) y
maquinaria y vehículos (180.4 mil millones de
euros).

Los bienes más comerciados entre la UE y China

Los 20 bienes más importados a nivel de
Clasificación Uniforme para el Comercio
Internacional, revisión 3 ("SITC-3”). Es un sistema
de clasificación utilizado para categorizar los
bienes que se intercambian en el comercio
internacional. La SITC-3 es una versión específica
de este sistema de clasificación y se utiliza para

desglosar los datos comerciales en categorías más
detalladas.

La SITC-3 divide los bienes en varias categorías
numéricas, cada una de las cuales representa un tipo
específico de producto. Estas categorías pueden ser
más específicas que en versiones anteriores del
sistema de clasificación, lo que permite un análisis
más detallado del comercio internacional.

De los 20 bienes más importados a nivel SITC-3. Estos
20 principales bienes representaron el 61.0 por ciento
de las importaciones totales desde China en 2023.
Doce pertenecían a maquinaria y vehículos, siete a
otros bienes manufacturados y uno a productos
químicos. El grupo de bienes más comerciado en este
nivel fue el equipo de telecomunicaciones.

Los 20 bienes más exportados a nivel de Clasificación
Uniforme para el Comercio Internacional, revisión 3
("SITC-3”). Estos 20 principales bienes representaron
el 58.0 por ciento de las exportaciones totales a China
en 2023. Los automóviles y vehículos de motor
siguieron siendo el producto más exportado a China
en 2023, aunque las exportaciones disminuyeron en
4.8 mil millones de euros en comparación con 2022.
Los medicamentos, con un crecimiento de 4.3 mil
millones de euros, y otros tipos de maquinaria, con un
crecimiento de 4.6 mil millones de euros, fueron los
segundo y tercer productos más exportados a China
por la UE, respectivamente.
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Comercio con China por Estado miembro de la UE

Las importaciones de bienes desde China por Estado miembro de la UE muestran que los tres mayores
importadores desde China en la UE fueron los Países Bajos (117 mil millones de euros), Alemania (95 mil
millones de euros) e Italia (48 millones de euros). La República Checa; 43.7 por ciento tuvo la mayor
participación para China en sus importaciones extra-UE (Tabla 1).

Paises € (millones de euros) 
% China                                                                         

en las importaciones                                                    
de extra UE*

Países Bajos 116.942 25.7
Alemania 94.525 20
 Italia 47 589 18.7
Francia 42 023 16.3
España 36 677 18.9
Polonia 31 684 28.5
Bélgica 20826 16.1
República Checa 25401 43.7
Hungría 11043 25
Eslovenia 9867 29.1
Suecia 9580 16.5
Irlanda 8591 10.4
Dinamarca 7413 17.6
Austria 7107 13.9
Grecia 6901 17
Rumania 6754 20.8
Portugal 5221 19.5
Eslovaquia 4311 20
Finlandia 3140 14
Bulgaria 2663 13.4
 Lituania 1710 12.8
 Croacia 1298 13.4
 Estonia 948 30.2
Letonia 869 18.1
 Chipre 758 13.2
Malta 356 12.4
Luxemburgo 213 9.1

Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea, (Eurostat)

*proporción de las importaciones totales de la Unión Europea (UE) que provienen de China.

extra-UE, se refiere específicamente a las importaciones realizadas por los países miembros de  

la UE desde países fuera de la Unión Europea. Es decir, son las importaciones de bienes que  

provienen de países que no son miembros de la UE.

Tabla 1. Importaciones de bienes de China por parte de la Unión 

Europea (UE), en 2023
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Las exportaciones de bienes hacia China por Estado miembro de la UE muestran que los tres mayores
exportadores hacia China en la UE fueron Alemania (97 mil millones de euros), Francia (25 mil millones de
euros) y los Países Bajos (22 mil millones de euros). Alemania; 13.6 por ciento tuvo la mayor participación
para China en sus exportaciones extra-UE (Tabla 2).

Países € (millones de euros) 
% China                                                                         
en las 

exportacione
Alemania 97.303 13.6
Francia 25.017 9.3
Países Bajos 22.299 8.5
Italia 19.172 6.3
Irlanda 8.875 7.9
Bélgica 8.259 4.8
España 7.579 5.3
Suecia 6.697 8.1
Dinamarca 5.337 10
Austria 5.060 8
Finlandia 3.554 10.8
Polonia 3.078 3.4
Eslovaquia 2.874 11.7
República Checa 2.438 5.6
Hungría 1.543 4.9
Bulgaria 1.017 6.3
Rumania 856 3.4
Portugal 769 3.3
Eslovenia 394 1.4
Grecia 385 1.8
Estonia 253 5.3
Luxemburgo 228 7
Letonia 185 2.5
Lituania 146 0.9
Croacia 79 1
Malta 37 2.5
Chipre 26 0.8

Fuente: Oficina de Estadísticas de la Unión Europea, (Eurostat)

*proporción de las exportaciones totales de la Unión Europea (UE) que provienen 

de China.
extra-UE, se refiere específicamente a las exportaciones realizadas por los países 

miembros de la UE.
desde países fuera de la Unión Europea. Es decir, son las exportaciones de bienes 
que provienesn de países que no son miembros de la UE.

Tabla 2. Exportaciones de bienes de China por parte 
de la Unión Europea (UE), en 2023
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El balance del comercio de bienes entre los Estados miembros de la UE y China muestra que solo
Alemania, Finlandia, Irlanda y Luxemburgo tuvieron superávits comerciales con China. Los otros 23
Estados miembros de la UE tuvieron todos déficits comerciales con China. El déficit más grande fue
sostenido por los Países Bajos (95 mil millones de euros).

Empleo (miles de personas) **@ 1,144 1,147 1,147 1,145 n/d -0.6 2.6 2.1 1.9 2.2 0.1 8.4
Desempleo (miles de personas) **@ 69 69 70 70 n/d 3.8 2.9 -5.1 -3.2 -2.8 -17.4 -12.2
Tasa de desempleo **@^ 5.7 5.7 5.7 5.8 n/d 4.0 0.0 -6.1 -4.4 -0.3 -1.2 -1.5
Empleo total no agrícola (miles de personas) ***@ 950.4 956.9 957.2 R 959.4 P n/d 2.3 1.8 1.3 2.4 1.8 3.4 7.1
Empleo en manufactura (miles de personas) ***@ 83.9 84.7 84.2 R 84.5 P n/d 2.1 1.7 1.6 2.3 1.8 3.6 6.0
Empleo en gobierno (miles de personas) ***@ 200.4 201.7 202.4 R 202.3 P n/d 2.1 2.0 1.8 1.9 1.9 1.2 -0.9
Cemento (miles de sacos de 94 libras)

producción 706 643 647 n/d n/d -0.4 9.3 -1.2 n/d -0.7 17.1 -27.0
ventas 1,043 1,189 1,123 n/d n/d -2.6 5.2 1.0 n/d 2.2 -4.8 -9.7

Unidades de vivienda vendidas 852 n/d n/d n/d n/d -6.5 7.4 -2.4 n/d 2.5 -22.9 0.9
nuevas 73 n/d n/d n/d n/d -13.1 21.1 -21.5 n/d -2.7 -21.1 -6.2
existentes 779 n/d n/d n/d n/d -5.9 6.3 -0.5 n/d 2.9 -23.1 1.6

Energía eléctrica  (millones KWH) ^
generación 1,465.8 1,436.2 1,320.3 1,466.5 1,493.0 1.9 12.6 6.0 4.3 7.6 -7.0 1.7
consumo 1,358.7 1,223.3 1,210.9 1,433.2 1,397.4 0.7 9.3 19.4 13.0 13.5 -5.2 -1.4

Registros en hoteles y paradores 217,862 n/d n/d n/d n/d n/d -1.1 1.5 n/d 0.1 0.2 108.4
Tasa de ocupación ^^ 69.9 n/d n/d n/d n/d n/d 1.8 -3.8 n/d -0.8 0.9 32.8

Ventas al detalle  (a precios corrientes, en miles de $)     $3,904,612 $3,093,233 n/d n/d n/d 5.0 5.1 n/d n/d 4.5 3.7 11.6
vehículos de motor nuevos y usados $422,242 $323,653 n/d n/d n/d 13.2 16.6 n/d n/d 6.3 -13.4 11.4

Ingresos netos al Fondo General (miles de $) $1,354,737 $1,153,863 $854,227 $1,063,772 n/d -8.7 14.1 12.7 0.4 8.6 2.3 6.6

Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU, miles de $)& $325,327 $355,224 $279,538 $292,570 $309,592 3.5 8.4 8.3 1.7 5.7 3.7 8.3
Número de quiebras 438 373 455 499 n/d 9.0 15.2 39.9 34.0 29.5 3.1 -21.9
Comercio Exterior - Balance Comercial (miles de $) $443,481 -$111,746 $838,064 $937,449 n/d 153.4 164.2 -1.9 32.7 56.2 -15.2 -25.4

Exportaciones $4,796,003 $4,358,713 $5,099,163 $5,267,143 n/d 2.5 29.0 -4.0 -10.2 4.2 7.9 4.7
Importaciones  $4,352,522 $4,470,459 $4,261,099 $4,329,693 n/d -2.4 9.9 -4.5 -13.7 -3.3 12.3 13.5

Índice General de Precios al Consumidor (IPC) 134.262 134.643 135.185 136.136 n/d 3.3 i 2.9 i 2.2 i 2.2 i 2.4 i 6.1 i 4.0 i

@      Ajustado estacionalmente
****   Período acumulado hasta el último mes de información disponible.

Indicadores económicos mensuales 
seleccionados

***    Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
         Basado en el nuevo Sistema  de Clasificación Industrial de América del Norte (NAICS, por sus siglas en inglés).

^       En mayo 2019 comenzó la Nueva Estructura Tarifaria. Desde junio 2023 los datos de generación son provistos por GENERA, LLC.

**      Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. Datos revisados con Censo 2010.

T - III
dic

2023 2024

ene feb
2023

T - IV

^^     Los cambios están medidos en puntos.

i         Inflación

&       IVU 11.5% desde julio de 2015.
n/d   Información no disponible.
IPC   (Base diciembre 2006 = 100) Revisión 2010
P       Preliminar
R       Revisado

mar abr

  Años  fiscales %****

2024 2023 2022
T - II T-1

Años Naturales %

2024
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